Ode 6.

Dum Tcheou-kong princeps, in plaga orientali, belli causa versaretur, illius regionis incolae hunc visere gaudebant.

Tsun piscis, piscis fluvialis, dorso nigro ad rubrum vergente, ventre albo, tenui squamma, magnis dentibus, non reperitur nisi in limpida aqua, ipsius caro optime sapit, quinque pedibus et amplius longus est.

De pisce Fang vid. I. 10.; ore est in se recurvo.

Ode 7.

Cum Tcheou-kong in suspicionem imperatori venisset, ut supra dictum est, propter falsos rumores,

quos invidi in vulgus sparserant; tamen princeps ille sibi constans de suo splendore virtutis nihil amisit.

Calcei rubri erant Regulorum insignia.

NOTAE IN LIBRUM CHI-KING.

PARS II.

CAPUT 1.

SIAO-YA DICTUM.

Siao-ya latine parvum rectum, quia in hac parte mores describuntur recti illi quidem, qui tamen non-nihil a recto deflectunt.

Carmina Siao-ya ut praecipua in conviviis quae imperator celebrabat canebantur.

Carmina Ta-ya partis III. (magnum rectum) in comitiis et sacrificiis canebantur. Horum carminum in dictos usus delectum fecit ipse princeps Tcheou-kong de quo multa superius. Sunt tamen carmina alia his admista quae post Tcheou-kong mortuum scripta fuere.

Princeps Tcheou-kong non est illorum carminum auctor, sed quae ab ultima antiquitate acceperat, illa collegit.

Ode 1.

Celebratur convivium et est argumentum primae odes.

De instrumento musico Che vid. notas in I. 1. 1.

Cheng est fistula pluribus compacta cicutis.

Ode 2.

Magnas quidam imperatoris mandata facessere sedulus.

Ode 3.

Imperator magnates legat qui Regiae voluntatis diligentes sunt executores.

Ode 4.

Fratrum concordia commendatur.

Tchang-ti; de hac arbore dicitur, quod fructus habeat similes ceraso.

Tsi-ling avis aquatica, quae volando cantat, et eundo capite nusat.

Ode 5.

Amicorum inter se animorum conjunctio.

Ode 6.

Cum imperator magnates suos, et familiae suae regulos convivio exceperit, et variis munusculis donaverit, magnates vicissim imperatori agunt gratias.

Haec parentalia ad pietatem filialem pertinere existimant; cumque pietas filialis multa a coelo beneficia sortiri solita sit, ad haec bona percipienda se parant, seque a vitiis purgare laborant.

Ille puer vocabatur Chi; et hunc ritum instituit imperator Chun. Ex tempore autem imperatoris Tsin-chi-hoang jam non viget hic mos apud Sinas; et loco pueri Chi tabellam, ubi nomen mortui scriptum sit, solam retinuerunt. Quatuor anni tempestatibus, et quater intra annum sepulturam avorum suorum etiamnum adeunt, ubi caerimoniis institutisque suis defunguntur.

Ex libro Li-ki puer Chi in parentalibus mortui personam agebat; ipsi offerebantur fercula quae mortuo, dum vivebat, offerri solebant; ipsi honores exhibebantur qui mortuo, dum viveret, exhiberi solebant; ita ut Imperator ipse, qui patrem suum, dum vivebat, prostrato in terram corpore salutare solebat, puerum Chi, mortui personam agentem, prostrato corpore salutaret. Nunc temporis qui ritus coram puero Chi olim peragebantur, iidem et eadem mente coram tabella ubi nomen mortui scriptum sit peragunt et tabellam habent pro puero Chi antiquo.

Sinae sunt omnes nigris capillis, et sic fuerunt ab omni aevo; quare nigro capillatio gentis nomine in libris suis gentem Sinensem appellant.

De monte Nan-chan vide notas in I. 1. 4.

O d e 7.

Sinense imperium ab ultima antiquitate patuit grassantibus Tartaris pervium: et quolibet anno mittebantur milites qui in limitibus borealibus essent in excubiis contra Tartaros. Qui recentes advenerant, milites, militum qui anno superiori venerant, in stationem succedebant, quod hac ode innuitur.

De herba sive olere Ouei, vid. not. in I. 2. 3.

Sinae hos barbaros despiciatui habentes hos de nomine Hien-yun (i. e. canis longo rostro) dicebant. Vid. notas in I. 3. 11.

De Ti arbore, vid. not. in I. 2. 5.

Yu quadrupes ad mare orientale, porco similis, cuius dorsum maculis distinguitur, venter subviridis; hujus pelle utebantur ad arcus thecam.

O d e 8.

Argumentum idem quod od. 7.

Quis ille Nan-tchong, quis imperator, quod bellum agatur, non dicunt interpres.

Cho-fang est hodierna Ning-hia in parte occidentali provinciae Chen-si.

Antiquitus Sinae scribebant aut potius insculpebant in tabellis ligneis.

Locusta illa in libris dicitur Tsao-tchong, sed vulgo Ma-tcha.

Barbari Man-, Y-, Ti, Yong. De his quatuor gentibus vid. not. in I. 3. 11.

De ave Tsang-keng, vid. I. 1. 2.

De planta Fan, vid. I., 1. 2.

Ode 9.

In eodem quo ode 8. versatur argumento.

De Tan arbore vid. not. in I. 7. 1.

De divinatione, vid. not. in I. 5. 4.

NOTAE IN CAPUT 2.

Ode 1.

Convivium celebratur.

Tchang piscis caput hirundinis capiti simile, corpus procerum et spissum, ossa flava. Caeteris piscibus magnitudine et robore praestat; saltu se projicere solet.

Ch a piscis gracili corpore et parvo, arenam ex ore emittere solet, unde nomen ipsi inditum est.

De pisce Fang, vid. not. in I. 1. 10.

Piscis Li vulgo He-yu, niger piscis, solus est, cuius fel sit dulce et edule; supra caput stellam gerit et noctu retrorsum eundo natat.

Yen piscis vulgo Nien magno capite, ore quadrato, dorso viridi ad nigrum vergente, sine squammis, carne insipida et pingui.

Ode 2.

Idem argumentum.

Kia piscis species cyprini piscis.

Ode 3.

Herus hospitem suum laudat.

Tai: Vulgo Fou-siu aliter Hiang-fou-tsee. Herba Tai confertim crescit. Est colore subrubro, est repens, hujus semina Hiang-fou-tsee dicta mulierum morbis curandis idonea.

Plantae Lae folia edulia.

Ki arbor similis arbori Tang-li de qua vid. notas in I. 2. 5.

De arbore Nieou vulgo Ouen-soui-chou, vid. not. in I. 10. 2.

Kin: arbor vulgo Tchi-kiu alta et magna, albae populo similis; hujus fructus extremis ramis adnascitur, uno digito spissus, tribus fere pollicibus longus, sacchari dulcedinem habens, octava anni lunaatione maturus. Vinum Sinense si in aedibus ex ligno ejus constructis asservetur, fit vappa: hujus tamen arboris fructus ad vinum defaecandum adhibetur.

De arbore Yu dicitur quod succus nutritius foliorum intimos canales permeans pulsum patiatur quemadmodum sanguis pulsum venae in homine patitur.

Ode 4.

Imperii Reguli imperatorem de more adeunt obsequii causa erga dominum suum, et imperator hos convivio excipit.

Ode 5.

Argumentum idem.

De arbore Tong, vide I. 4. 6.; ibidem de arbore Y.

NOTAE IN CAPUT 3.

Ode 1.

Bene meritos de imperio Regulos, imperator convivio et munusculis excipit.

Ode 2.

Clari hospites convivantur.

De planta Go, vid. not. in I. 2. 2.

Ode 3.

Post Tching-ouang et Kang-ouang imperatores, dynastia Tcheou magis in dies pessumivit. Ab imperatore Kang-ouang octava progenies Li-ouang imperator ferox fuit et crudelis, ita ut Sinae eum expulerint et expulsus in regione Tchi delituit; interea Tartari in Sinas grassabantur et Suen-ouang imperatoris Li-ouang filius et in imperium successor contra eos ducem Ing-ki sive (vid. III. 3: 9.), Ki-fou

cum exercitu misit, qui debellatis hostibus victor rediens hac oda celebratur; et ipse hujus odae auctor esse dicitur.

Militum vestes uno colore erant, calcei albi, pileus ex rubro corio. Tsiao-hou, Huo-fang et King-yang regiones jam sunt mutato nomine, neque ita cognoscuntur. Conjicitur illas fuisse prope hodiernam Ning-hia in provincia Chen-si.

Tai-yuen regio est hodierna Tay-yuen-fou quae antiquum nomen etiamnum retinet, estque provinciae Chan-si metropolis.

Ode 4.

Imperante Suen-ouang Barbari in hodierna provincia Hou-kouang rebellarunt et Fang-chou contra eos dux belli praeficitur.

Tria curuum millia. Ex hoc numero curuum exsurgit exercitus 300,000 hominum; quilibet enim cursus tres loricatos milites habebat, 72 pedites, 25 aurigas qui in curru currui regendo praeerant aut regendum currum adjuvabant; sic interpres conjicinnt poetam per emphasin dixisse.

Sun avis, species accipitris, de ea vid. I. 11. 7. not.

Ode 5.

Suen-ouang imperator labans imperium confirmavit, belli pacisque laudes excoluit, domi forisque ejus legibus omnia parebant, amissas imperii regiones recepit, et sui juris esse vidit, quare hic celebratur hujusque venandi studium laudatur.

Sagittarii etiampum ejusmodi annulum in pollice sinistro gerunt; eo utuntur, quo arcum tendant et arcus nervum adducant.

Ode 6.

Suen-ouang imperator venandi studiosus.

Dies Keng-ou est dies septima cycli sexageni, qui deinde annis computandis simul addictus fuit; vide librum patris Gau bil, Gallica observations astronomiques etc. Dies faustos et infaustos numerabant; cum quaelibet dies uno ex decem characteribus Kan dictis insigniretur; qui ex decem litteris Kan dictis primam litteram praeferebat, illum diem pro fausto, sequentem pro infausto habebant; et sic alternatim de caeteris dicendum diebus.

Tsi-tsu annis in provincia Chen-si ad boream annis Oue il, et constituit in fluvium Hoang-ho.

Ode 7.

Suen-ouang populos propter malum imperii statum vagos et errantes collegit et ad patriam redire sapientia sua et optimo regumine compulit; quare laetantes populi ejus laudes hac ode celebrant; ita interpretes.

Ode 8.

Adventant Reguli et imperatori expectanti dormire non licet.

Ode 9.

Malus imperii status defletur.

Ode 10.

Hujus argumentum nescitur.

De Tan arbore, vide not. in I. 7. 1.

NOTAE IN CAPUT 4.

Ode 1.

Milites contra dacem suum.

Ki-fou titulus erat honoris, quo gaudebat ille, qui loricatis militibus dux praeficiebatur: ita intelligendum est de duce Ing-ki, in II. 3. 3., qui hoc titulo cohonestatus erat.

O d e 2.

Amantissimum hospitem domi retinere conantur.

Fabae etiamnum sunt pro avena nostra equis passcendis apud Sinas; quae tamen fabae phaseoli potius dicendae sunt, et ab Europaeis fabis multum abludunt. Semiustulantur et milii paleis admistae equorum pascua sunt.

O d e 3.

Sub finem imperii Suen-ouang, qui imperatori attributam regionem incolebant, miseram vitam viventes, solum verterunt et in Regulorum ditiones migraverunt; cumque in novis terris infelicius quam in patria agerent, ad pristinas terras reverti cogitant.

Kao-leang, vide I. 1b. 8.

O d e 4.

Peregrina gens de suis affinibus conqueritur.

Tchou olus vulgo ovina ungula dicitur, eo non nisi pauperes vescuntur.

O d e 5.

Sunt qui dicant hic agi de imperatore Suen-ouang qui novum palatum construxit relicto veteri.

Varias ursorum species numerant. Ursus Pæi alto capite, altis pedibus, ferox.

Kouei insignia principis de iis, vide not. in I. 5. 1.

Houei serpens collo gracili, alto capite, vario colore, 8 pedum longitudine.

Etiamnum viget mos ille, ut nata puella tegula afferatur quae super infantis pannos reponitur. Dicitur telam texentes mulieres tegulam olim adhibere solitas, qua textam telam comprimerent; sic natæ puellæ apponi tegulam, qua significetur partes hujus esse telam texere.

O d e 6.

Bubulci et pastores gregibus suis numerosis laetantur.

O d e 7.

Sunt qui dicant hac ode carpi superbiam imperii administrī, qui imperante Hoan-ouang imperatoris Ping-ouang filio et successore imperium administrabat. Secundum alios imperatoris Yeou-ouang administer imperii hac ode carpitur. Hoan-ouang autem imperator successit in imperium ann. 720. ante Chr. n.

Augustum coelum etc.: Dura sunt haec verba et blasphemiae similia quae caecus et summus dolor ipsis expressit; sed nonne David et Job in sancta scriptura sermonem ejusmodi ex ore excidere passi sunt? absit tamen ut ita loquentes excusatos omnino velim.

O d e 8.

Mali rumores sparguntur in vulgus quibus turbatur res imperii. Hoc carmen a magnate de titulo Tai-fou scriptum fuisse dicitur.

Pao-see: De hac famosa muliere quam Yeou-ouang imperator concubinam suam deperibat, et in uxorem legitimam habuit rejecta legitima uxore, unde mali labes, vide I. 6. 1 et 6. II. 5. 3. In historia Tong-kien legi de natalibus hujus mulieris fabulam quae ita narratur et facta est, ut mulier illa in odium et execrationem magis magisque vocetur.

O d e 9.

Calamitas imperii lugetur.

Dies Sin-mao est 28. cycli sexageni.

De hac eclipsi vid. observations mathématiques Patris Gaubil, tom. 2, pag. 151.

Est solis eclipsis, fuit solis eclipsis etc. Textus sive Sinicus sive Tartaricus duarum interpretationum utram libet pati potest; sed secundum inter-

pretes legi debet fuit solis eclipsis, quae revera accidit, ut fert calculus et Sinensis et Europaeus; anno 6. imperii Yeou-ouang contigit illa juxta interpretes, qui annus est 776. a. Chr. n.; et anno 776. a. Chr. n. sol vere defecit 6. septembris; mane post horam octavam fuit juxta patrem Adamum Schall media eclipsis visibilis in hodierna Si-gan-fou, provinciae Chen-Si, ubi degebat imperator Yeou-ouang. Eundem calculum iniit P. Kegler, et veram eclipsim solis pariter invenit. Eundem P. Gaubil iniit etiam et idem invenit; sic res nihil habet dubii, caetera enim quae textus sunt, omnino etiam quadrant. Non igitur audiendus est interpres Tchou-tsee qui decimam lutationem textus interpretatur illam, quae est juxta calendarium dynastiae Hia et hodiernum; neque audiendus est Tching-hiu-en, qui absurde asserit, hanc eclipsin pertinere ad tempus imperatoris Li-ouang; ille Tchou-tsee enim in astronomicis caecutit, et ab ipsis Sinensibus ambo exsibilantur.

Solis et lunae certas et fixas esse leges agnoscant, aiunt tamen solem, qui juxta cursus sui leges defecturus esset, non esse defecturum, si mores hominum recti vigeant; inde quis occasionem arripiat dicendi, nullam futuram fuisse eclipsim, si homo non peccavisset?

Sub finem cuiuslibet dynastiae historia Sinensis refert praesagia ejusmodi, quae dynastiam jamjam ruituram portendere credunt Sinenses; unde gentem sinicam prae caeteris fere gentibus orbis universi superstitiosam habeo, et historiam Sinensem, caeterosque libros Sinenses legenti patebit, quam aliena sit haec natio ab atheismo cuius ipsam insimulant nonnulli, inter quos alii corde ipsimet athei vellent nationem, quae sapientissima audit, pravitatis et impietatis suae conscientiam facere; alii male

sani audientes de quibusdam philosophis Sinensibus, qui pauci quidem, nec sibi constantes, atheorum in modum ratiocinantur, in atheismi crimen gentem universam vocare copantur; nonne eodem jure Sinenses de gentis Europaeae quibusdam, quos paucos esse maxime vellem, atheismum venditantibus audiendo, gentem Europaeam universam atheismi insimulare possent? Male sanos dixi: non enim sibi nec religioni satis attendunt asserendo gentem adeo antiquam, quae ab ultima antiquitate iisdem fere moribus, eodem imperii regimine perseveravit, quae libros antiquissima traditione acceptos diligentissime evolvit, cognitionis Dei expertem esse. Quidni de gente Sinica dicunt, quod verum est, quodque de omnibus idololatris gentibus dicendum esse arbitror, nempe Sinas hodiernos cognitionem Dei cum idololatria male conjungere, nec sibi ipsos constare; quemadmodum accidit populo Judaeo sub regibus suis in templo Deum adoranti et in montibus idola sua colenti.

In territorio hodiernae Hoai-kin-fou juxta librum Tcheou-li urbs regia bina erat; una imperatoris sedes, quae major dicebatur, et cujus territorium quadringtonis in circuitu stadiis continebatur; altera minor, cuius territorium non nisi ducenta in circuitu stadia complectebatur; in utroque territorio imperator magnatibus et praefectis suis agros pro stipendio regio assignabat; de stadiorum mensura, vide not. ad I. 9. 5.

Ode 10.

Imperium pessimo statu, quo tempore non plane scitur.

NOTAE IN CAPUT 5.

Ode 1.

Imperator pravis consiliis deditus recta consilia sequi non valet. Quis ille imperator, non dicitur.

De divinatione, vid. notas in I. 5. 4.

Jam tempus est tremendi. Tseng-tsee unus ex Confucii discipulis jamjam moriturus hunc locum usurpat in tetrabiblio Sinico See-choü, ubi haec ipsius morituri verba referuntur.

O d e 2.

Perturbato imperio inter se hortantur ad sibi cavendum ne in calamitatem incident.

Duos homines, i. e. patrem et matrem.

De ave Tsing-ling, vide II. 1. 4. not.

Dicitur fucus erucae Ming-ling vermiculos in cavam arborem deferre et septima die hi vermiculi in fucos transformari dicuntur; unde filius adoptivus dicitur Ming-ling-tchi-tse filius erucae Ming-ling.

Sang-hou, vulgo Tsing-tsio, viridis avicula vel Tsing-tsoui-niao viridi rostro avis. Avis illa quae olei est avida et carnivora in hac oda granis contra morem suum pasci dicitur. Pennas et collum habet vario colore depicta.

O d e 3.

Hujus odae argumentum est principis Y-kiou expostulatio, vide not. in I. 6. 1 et 6. II. 4. 8.

Jam narravimus de imperatoris Yeou-ouang filio haerede legitimo quem pater exhaereditavit et de ejusdem imperatoris uxore Yu-chin quam imperator ille repudiavit; hujus facti iniquitate exacerbatus infelix princeps, aut sicut nonnulli aiunt, magister ejus, haec cecinisse carmina dicitur.

Mencius hoc factum refert in suis libris et principis sortem suam deflentis, contra Hao-tsee. Mencii discipulum, qui principem ita graviter expostulanter minus probabat, causam tuetur.

De Tsee arbore, vid. notas in I. 4. 6.

Ambitiosa et nequissima mulier Pao-see imperatoris Yeou-ouang concubina, ejusque filius spurius Pe-fou, in imperatricem et principem haeredem conspirantes, illa imperatricis dignitatis gradum, hic principis haeredis honores ambiens, uxorem legitimam ejusque filium falso criminis accersunt et apud imperatorem fidem inveniunt; quod hac stropha inuitur. Quid criminis non dicitur.

Ode 4.

Magnas de titulo Täi-fou hominum diceris et falsis criminibus petitus, non habet viam, qua se facto criminis liberet.

Quis ille magnas, quo tempore etc. non dicunt interpres; est tamen unus qui dicit, hanc odam pertinere ad tempora de quibus historia Tchun-tsiou quae incipit ab anno 722. a. Chr. n., et pertinere ad regnum Tching de quo vide notas in I. 7. initio.

Voto vovendo mactabant victimam cuius sanguinem bibebant in testimonium juris jurandi, quo fidem suam obstringebant. Nunc frequens est apud Sinas idolatras votum vovere, et suis idolis promittere.

Ode 5.

Hujus odae argumentum dubium.

Sou-kong et Pao-kong ambo Reguli in imperatoris sedis Regiae territorio, prius amici; hic autem cum multis sceleribus se contaminavisset, ab illo rejectus fuit; quod de antiquis temporibus sic narratur, illud est hujus odae argumentum juxta nonnullos interpres.

Kiun fistulae genus, sex foraminibus calamus.

Tchi ex luto fictum instrumentum in lunae falcatae formam, sex foraminibus quibus transverso canunt Sinae.

Yu vulpi similis, in flaviis Kiang et Hoai reperitur, vulgo Chi-ing dicitur; arena os implet suum quam in homines contorquet.

O d e 6.

Quidam falso crimine accusatus causa dicta Eunuchi pena damnatur, fitque Eunuchus quod graviter expostulat.

Jam dixi antiquitus legibus imperii reos multari et Eunuchos fieri, quod unum erat ex suppliciis, vide notas in L. 21. 1.

Nan-ki vannus australis, una ex 28 constellationibus sinicis, quae quatuor stellis constat, quarum duae Tchong dictae, una in pede sinistro sagittarii, altera in parte australi arcus, arbae in angusto spatio positae videntur; reliquae duae Che dictae, una in medio arcu, altera prope cuspidem sagittae ad austrum amplum spatium occupare in coelo videntur.

Tunc Eunuchi in palatio honoris causa See-gin, nunc Taï-kien dicuntur. De Eunuchis, vide notas in L. 21. 1.

O d e 7.

De amico infideli expostulatio.

O d e 8.

Populus laboribus et inopia premitur nec filii parentes alete datur.

Gouo planta. Vid. not. in L. 2. 2.

Hao, vulgo Hao-tsee, vox generica herbarum silvestrium quae altae crescunt et sunt odoriferae, v. g. absinthium etc.

Yu planta tertia luna i. e. exeunte mense aprilii tunc crescere incipit. Septima luna i. e. sub finem augusti florescit, et flos ejus violaceus, similis ricini flori, sub finem septembbris semina profert in siliqua pisorum simili, quadrifida tamen et gracili.

O d e 9.

De imperii regimine quod populis orientalibus maximo est oneri et magnis sumptibus, querelae.

Haec ode scripta est cum dynastiae Tcheou aula adhuc in parte occidentali, scilicet in territorio hodier-
nae Si-gan-fou, versabatur; tunc enim Reguli in imperio fere ditiones suas habebant ad orientem urbis Regiae imperatoris.

Hé-pou, vid. notas in I. 1. 2.

Triangulare sidus sunt duae stellae sextae magnitudinis quae fere habent eamdem inter se ascensionem rectam, et quae orientaliores quam lucida lyrae cum ipsa conficiunt unum isosceles triangulum. Hoc sidus adhuc suum nomen Tchi-niu servat.

Tien-han, coeli fluvius; etiamnum de hoc nomine viam lacteam dicunt.

Dividebant aequatorem in 12 partes, quas Siang appellabant, quae 12 Siang respondent. 12 horis ho-
diernis quas ab una media nocte ad sequentem medianam noctem numerant Sinae. Cum autem stellae suum par-
allelum percurrent citius quam sol v. g. suum; sol non percurrit nisi sex Siang cum stella ad septimum Siang jam pervenit; haec interpretatio, quae est in-
terpretum ipsorum, non est aliena a textu; nam char-
acter Sinicus non distinguit septem a septimo, nec tex-
tus dicit septem Siang absolitos; sic de inchoatis po-
test intelligi.

Kien-niou nunc dicitur Ho-kou, fluvii tympanum; sunt tres stellae in collo aquilae quarum una altera est australior et altera quam tertia.

Interpres Tchou-tsee clare dicit vesperum et lu-
ciferum eumdem esse planetam, scilicet Venerem, qui
planeta cum Mercurio, ut ait ille, a Sole nunquam longius abest.

Tien-pi una ex 28 constellationibus Sinicis quae constat novem stellis, quarum octo sunt inter nares et oculum borealem Tauri, duae sextae magnitudinis,

duae simul conjunctae quintae magnitudinis, quatuor reliquae aut primae aut tertiae magnitudinis; sideris illius nona stella est in pectore. Quia constellatio illa figuram retis exprimebat, hanc coeli rete Tien-pi appellabant, quae nunc rete Pi.

Tēou una ex 28 constellationibus cochlearis figuram referens; constat sex stellis, quarum duae in sagittarii arcus parte boreali; caeterae quatuor sunt trapezium scilicet in armo tertia trapezii, sub axilla quarta trapezii et caeterae trapezii.

Ki, vid. notas in od. 6. hujus capitinis ubi haec constellatio dicitur Nan-ki.

Ode 10.

Gens misera calamitatem suam deflet.

Anni lunationes sive menses lunares hic non secundum dynastiae Tcheou calendarium sed secundum dynastiae Hiā. Vid. not. in I. 15. initio.

Kue planta, vid. not. in I. 2. 3. ad hanc plantam altera Oüei dicta similitudine accedit.

Y arbor foliis parvis et gracilibus, bisuleis et acuminosis, cortice scabro, montana arbor, adnata et consertim crescens, ex cuius ligno rotarum orbitas conficiunt.

NOTAE IN CAPUT 6.

Ode 1.

Magnas imperio suam dat operam impiger.

Sinae, ubi e lecto surrexerunt, statim faciem lavant; qui mos videtur antiquus.

Ode 2.

Quidam negotiorum mole oppressus loquens infatitur.

Ode 3.

Magnas ad bellum in partes occidentales profectus, adventante exitu anni ad suis non recovatur; quod aeger-
rime fert.

Kieou-ye quae sit illa regio nescitur.

Ode 4.

Non ita scitur hujus argumentum. Sunt qui dicant
hac ode imperatorem Yeoou-ouang carpi qui musicae
deditus et genio indulgens ad se redire non noverat,
quasi aqua fluens, quae ad fontem suum non revertitur.

Ching tredecim compactum cicutis, quarum una
incurva, in quam ori admotam aër inspirabatur, caete-
rae rectae, binae et binae, hinc inde dispositae inae-
quali inter se altitudine ex vase rotundo extabant.

King ex lapide, quadrae gallice esquerre simile
est, appenditur et sic bacillo pulsatur.

Carmina Ya, Nan. Sunt carmina Ta-ya, Siao-
ya, Chao-nan, Tchœu-nan; carmina scilicet par-
tium I. II. et III., quae hic interpretor, et sunt libri
Chi-king, quorum erant accentus musici.

Yo salutationis modus, quo dextra sinistraque tene-
batur nescio quid inter saltandum.

Ode 5.

Fiunt parentalia. Vid notas in I. 12. 7. II. 1. 6.

De Chou, Tsi frumentis, vid. not. in I. 6. 1.

Parentes suos mortuos colebant quasi si adhuc vivi
fuisserent, sic erga mortuos eodem studio se gerebant
quo erga vivos.

Quid per patronum spiritum intellexerint non
ita liquet; sed certum est antiquos Sinas agnovisse spi-
ritus custodes regnorum, urbium, familiarum etc. Quos
spiritus sommo rerum omnium domino obsequiosos jussa
ejus facessentes astare credebant.

Tuaque in dies etc. hoc refertur ad hoc scrip-
turae sacræ: honora parentes, ut sis longaevus supra
terram.

Ode 6.

Parentalia commendantur.

Nan-chan mons ille, nunc Tchong-nan-chan, in territorio hodiernae Si-gan-fou, in provincia Chen-si.

Magnus Yu cuius opera imperator Yao usus est anno 2286 a. Chr. n. ad resarcienda deluvii damnna vid. librum Chou-king patris Gaubil.

De Chi puerō in parentalia vid. not. in II. 1. 6.

A coelo prospera etc. Sic debet intelligi, prospera quae in parentalibus petuntur, et annuntiantur passim in parentalibus, ea Sinas a coelo exspectare.

Pecudes adducuntur etc. Quisquis sit ille apparatus, ratio sacrificii, ut sacrificium est, non in exteriori pompa et caerimoniis posita est, sed in mente sacrificantis qui, victimam mactando et offerendo, Deum ut supremum rerum omnium dominum agnoscere et venerari intendit; illa autem exteriora nihil per se ipsa significant; nec sunt nisi signa ex instituto. Haec autem signa aliter apud Europaeos, aliter apud Sinas significant. Sic volvere antiqui Sinenses: nonne eodem jure quo nostri fuerunt? antiquorum autem Simensium, qui hos ritus instituerunt, non fuit alia mens; voluerunt, ut filii et nepotes parentibus et avis suis convivium pararent mortuis, quasi si vivi essent: et hoc Sinae ad nauseam usque repetunt nobis Chi See Jou Chi Cheng; Chi Ouang Jou Ghi Tsun i. e. mortuos quemadmodum vivos colimus. Vid. notas superiores.

Primam ducimus originem: Textus Sinicus habet Hoang-tsou. Quid per Hoang-tsou intellexerint, non ita scitur. Interpretes intelligunt v. g. dynastiae conditorem aut familiae auctorem. Characteris Hoang sensus late patet et habet aliquid reconditi; Tsin-chi-hoang imperator primus est, qui hanc litteram titulo Hoang-ti imperatoris addictam esse

voluerit; cum ipsius antecessores non alium titulum, quam titulum regis Ouang aut domini et dominatoris Ti sibi arrogavissent; quod litterati dicto imperatori criminis vertunt.

Ad parentalia rubro colore pecudes sub dynastia Tcheou eligebantur, quia tunc ruber color erat primus. Quaevis enim dynastia suum eligebat colorem quem aliis praestare jubebat.

O d e 7.

Agricultura celebratur.

Mou jugerum sinense; vid. not. in I. 9. 5.

Che. Duo genera sacrificii Kiao-che dicta, quibus colitur unus summus rerum dominus et dominator, ut expresse ait Confucius et alii philosophi Sinenses. Templa duo unum ad boream, alterum ad austrum Regiae posita, ubi haec duo sacrificia fiunt, appellabantur etiam hoc nomine Kiao illud nomine Che; nunc autem Tien-tan, Ti-tan vocantur.

Sacrificium Che, ut ait liber Li-ki est pro terrae frugibus. Sed alii de hoc argumento; et ego plura deinceps.

Caerimonia Fang erat ad colendos spiritus quatuor mundi plagarum.

Liber Li-ki aperte dicit quemlibet pagum, quamlibet familiam frugum suarum partem conferre in sacrificium Che dictum; quod ad decimam in religione nostra recidere videtur, quodque innuitur in hac stropha. Praefectus Tseng-sun qui caerimoniis praeerat, horreis etiam ubi frumenta pro sacrificio Che collecta asservabantur, praepositus erat; hujusque horrea conferta et plurima sibi gratulantur: liceat mibi ita conjicere, et hunc locum ita interpretari.

Ode 8.

Idem quod supra.

Addensantur etc. Hic locus apud Mencium.

In scriptura sacra et veteri testamento Deus vult spicas residuas post messem viduis et egenis a messoribus relinqu colligendas.

Ode 9.

Reguli ad imperatorem congressu facto in Regia orientali Lo-y.

Vir sapiens, i. e. imperator.

Te amnis, unde Lo-y orientalis Regia, quae Lo-yang postea dicta est, anni adjacens. Hic amnis nomen antiquum retinet, confluit in fluvium Hoang-ho ad boream civitatis Ho-nan-fou in provincia Ho-nan.

Territorium urbis regiae in sex partes, Hiang dictas, dividebatur, in earum qualibet numerabantur 12500 familiae. Quaelibet familia militem unum dabat; et 12500 familiarum sive unius Hiang milites unam legionem sive Kiun 12500 hominum conficiebant; atque ita sex Kiun sive legiones 75000 hominum exercitum conflagabant. Illae erant imperatoris propriae copiae, praeter quas milites erant quos Reguli pro vi- rili parte dare tenebantur.

Ad bellum. Quid bellum, quis imperator, non dicitur.

Ode 10.

Nunc imperator ad regulos.

NOTAE IN CAPUT 7.

Ode 1.

Imperator regulos convivio excipit; hi autem illum hac ode compellant.

Sang-hou de hac avi vid. II. 5. 2.

Si, poculum ex bovis silvestris cornu elaboratum;
vid. I. 1. 3.

O d e . 2.

Imperator regulis respondet.

O d e . 3.

Cognati inter se convivantur.

De planta Niao; vid. notas in I. 10. 11. et I. 4. 8.

De planta Niu-lo; vide not. in I. 10. 11.

O d e . 4.

Nuptiae celebrantur et fit convivium. Vid. I. 12. 6.

O d e . 5.

Hac ode carpitur imperator, aures faciles praebens columnantibus.

Musca obrectatorem innuit quae, ut dicitur, in nigro cacatum egerit album et in albo nigrum. Sed melius interpres Tartaricus qui dicit muscam album inquinare et in nigrum convertere.

O d e . 6.

Regni Ouei regulus Ou-kong vino deditus; deinde correxit mores et hoc cecinit carmen, quo ebrium convivium describit vinoque deditos carpit.

De regno Vouei; vid not. in I. 9.

Regulus ille vivebat tempore imperatoris Ping-ouang; mortuus est anno 758 a. Chr. n.

Varius erat sagittariorum scopus pro cuiusque vario dignitatis gradu; imperatori sagittantis scopus altus erat 10 pedibus; erat ex pelle ursi, ubi depictus erat ursus, terra et nubes; scopus in medio albus. Regulorum scopus in medio ruber erat, ex pelle cervi etc.

Sagittarius, qui a scopo aberraverat, plectebetur magno poculo vini, quod siccare tenebatur.

To gae: Erat etiam armorum saltatio.

In 7.

Reguli ad imperatorem qui illos convivio excipit. Prius dices hanc esse satiram contra imperatorem; et

regulus Ou-kong de quo modo dictum est, Yeou-ouang imperatorem vino deditum carpere dicitur.

Hao regio ubi erat regia occidentalis apud Sigan-fou.

In 8.

Jam imperator ad regulos.

Regulorum et praefectorum insignia hoc nomen adhuc retinent; sed Pou antiqua insignia securis figuram imitabantur; hodierna draconis, avium.

Kin terrestris est apium, aquatica autem a terrestri non multum abludit, quoad figuram et saporem. Apium tamen terrestre plantam hanc aquaticam sapore vincit.

Qui pedites iter faciunt, etiamnum cura sua virtutis circumligant.

Arbor Tso caedua arbor unde ligna ad forum.

Ode 9.

Carpitur imperator, nescio quis, qui obtrectatores et bilingues audiens nullam eorum qui erant e regia stirpe principum rationem ducebat.

Barbari Mao erant occidentales qui etiam de hoc nomine dicebantur; vid. not. in I. 3. 11.

Ode 10.

Haec ode obscura.

Secundum interpretes: Imperator humanitatis leges servat; sic imperii Reguli eum de more non adeunt obsequii causa et hoc illa oda innuitur.

NOTAE IN CAPUT 8.

Ode 1.

Perturbato statu imperii et populis huc et illuc errantibus tunc juvat meminisse aulae regiae pristinum splendorem qui jam totus periiit.

Tai, de qua planta, vid. not. in II. 2. 3.

Familiae Tcheou regiae quae erant principes pueri,
illae de nomine In aut Ki dicebantur.

Sinarum capilli promissi nec crisi.

Ode 2.

Uxor virum suum absentem desiderat.

Lou planta; vid. II. 2. 3.

Fang piscis; vid. I. 1. 10.

Siu piscis; vid. I. 8. 9.

Ode 3.

Suen-ouang imperator principi Chin ditionem
Sié in principatum attribuit et principem Chao-mou-
kong (Chao-pe scilicet) legavit, qui ibi urbem con-
strueret. Conducti opifices ad austrum pergentes ita
canere inducuntur. Vid. III. 3. 5.

Regio Sié in Ho-nan provincia, in territorio ho-
diernae Teng-tcheou.

500 homines conflabant turmam unam dictam Liu
et quinque turmae Liu turmam unam dictam Chi.
Imperator iter faciens unam turmam Chi in suo comi-
tatu habebat; magnas de titulo Kin autem unam tur-
mam Liu.

Ode 4.

Mulier virum suum revisit.

Ode 5.

Querelae imperatricis ab imperatore Yeou-ouang
repudiatae, vid. I. 6. 6.

Kien et Pe-mao sunt plantae similes; vid. I. 12. 1.
et I. 15. 1.

Tsiou avis, vulgo Tou-tsiou, collo et capite
implumis, vorax pisces et serpentes comedit.

Yuen, Yang sunt species anatis, capite rubro al-
bis maculis distincto, cauda nigra, alis flavis: mascula
dicitur Yuen et foemina Yang; si alterutra capiatur,
altera mori dicitur.

Ode 6.

Infimae plebis quidam laboribus premitur et sibi
quaerit patrocinium. Ita interpretes.

Strophe 2. apud tetrabiblum librum Ta-hio.

Ode 7.

Celebratur convivium.

Ode 8.

Milites bellicis laboribus impares conqueruntur.

Quod bellum, non dicitur.

De sidere Pi; vid. not. in II. 5. 9.

Ode 9.

Id queruntur quod in labant imperii tempora inciderint.

San-sing sidus; vid. not. in I. 10. 5.

Ode 10.

Imperium proxime ruiturum desletur.

NOTAE IN LIBRUM CHI-KING.

PARS III.

CAPUT 1. — Ode 1.

Quae hac ode et sequentibus encomia sunt regiae familiae Tcheou, ea a principe Tcheou-kong scripta esse dicuntur, quibus juvenem Tching-ouang imperatorem, avorum proposito ad imitandum exemplo, doceret.

Imperator Yao principem Ki seu Heou-tsi principatu donavit anno 2286 a. Chr. n., et ille Heou-tsi auctor est familiae Tcheou.

Familia Tcheou etc.: Hic locus apud tetrabiblum librum Ta-hio qui hanc stropham meminit.

Dynastia In est dynastia Chang, quae modo hoc, modo illo nomine dicitur, quam Ou-ouang filius principis Ouen-ouang de imperio deturbant.

Ode 2.

Tchi: De hoc regno nescitur.

Amnis Ouei confluit in fluvium Hoang-ho in provincia Ho-nan.

Reginam: Principis Ouen-ouang uxor Taï-see dicitur.

Mou-ye in territorio hodiernae Ouei-houei-fou in provincia Chan-si non longe ab urbe regia dynastiae Chang; non longe a fluvio Hoang-ho ad boream fluvii.

Tan arbor; vid. not. in I. 7. 1.

De re militari; vid. I. 3. 6.

Chang-fou in historia appellatur Liu-chang.

Ode 3.

Gentis Tcheou regiae primordia.

Tan-fou; vid. stemma chronologicum in prolegomenis.

Ki mons in territorio hodiernae Fong-tsiang-fou in provincia Chen-si. Ita narrat Mencius, qui quarto saeculo ante Christum florebat, de principe Tan-fou sive Taï-ouang avo principis Ouen-ouang.

Taï-ouang in regione Pin (vid. notas in I. 15. initio) regnabat regulus tributarius imperii. Tartari hanc regionem invasuri venerunt; tunc regulus barbaros illos muneribus delinire eosque ut abirent rogare, illis pelles, argentum, uniones, equos et canes offerre, sed frustra; sic regulus subditorum suorum seniores convocans ipsos alloquitur his verbis: Barbari ex mea ditione cedere negant: illud dictum audivi, sapientem suis esse saluti, non perniciei; atque ita quod alio demigrem et a vobis abeam, id nolite gravius ferre; dixit et alio profectus est; ad ortum pergens montem Leang-chan praeterivit et ad radices montis Ki pervenit, ubi urbem construxit. Principis Tan-fou subditi principem suum a se amittere non sustinentes hunc frequentes secuti sunt, quos ad nundinas properare

dixisses, ita alacri animo et magno numero proprio domino se adjungebant.

Rin, vulgo **Ou-teou**, i. e. corvi caput nec non **Fou-tsee**, medicinalis. Radice utuntur, quae unica crescit, et ad corvi caput similitudine accedens nomen invenit suum, natura calida et cum cinnamomo Sinico conjungitur.

Testudini etc.: De divinatione; vid. not. in I. 5. 4.

Che sacrificium; vid. not. in II. 6. 6.

Effugere ille etc.: Hoc refertur ad **Ouen-ouang** principem, qui apud imperatorem **Tcheou-ouang** ultimum dynastiae **Chang** in crimen vocatus est, et ab imperatore in vincula conjectus fuit. Hic locus apud Mencium.

O d e 4.

Ouen-ouang reguli encomium.

Tchang erat dimidium **Kouei** de quo ad I. 5. 1. et quo utebantur pro catino in parentalibus.

Chi sive doctor, qui populos docebat.

Amnis King confluit in amnem **Ouei** in provincia **Chen-si**.

Rex Tcheou, i. e. **Ouen-ouang**.

De Chi sive **Kiun** legione; vid. not. in II. 8. 9.

O d e 5.

Idem quod quarta.

O d e 6.

Tcheou-kiang sive **Taï-kiang** erat avia principis **Ouen-ouang** et uxor reguli **Tan-fou** qui etiam dicitur **Taï-ouang**.

Sic spiritui etc.: Hoc videtur poëtice dictum; secunda strophe et sequentes referuntur ad **Ouen-ouang**.

Magnas aerumnas etc. Vid. notam ultimam ad III. 1. 3.

O d e 7.

Hac ode celebrantur imperatoris Ou-ouang majores.

Regio Mi, regiones Kong et Youen in territorio hodiernae Ping-leang-fou in provincia Chen-si.

Tsong in territorio hodiernae Si-gan-fou, in provincia Chen-si.

Ouen-ouang in obsidenda urbe Yong dicta in regno Tsong triginta dies jam insumpserat, neque urbs se dediderat; sic urbis expugnationem in aliud tempus differre coactus, interim abivit et cum majori exercitu reversus urbem rursus oppugnavit et hanc expugnavit; quod victori magnum nomen peperit, et gentes undique Ouen-ouang victori se dedidere.

De caeremoniis Læi seu Ma pro belli felici exitu alii alia narrant.

O d e 8.

Ouen-ouang celebratur, qui suorum sibi animos devinxerat.

Plana superficie etc. Hic locus apud Mencium initio. Hic agitur de subtractionibus principis Ouen-ouang. Dynastia Tcheou dicitur luxum et magnificientiam hortorum, aedium et vestium in Sinas prima invexisse.

O d e 9.

Ouen-ouang et Ou-ouang pater et filius celebrantur, nec non imperator qui his successit tantis avis dignus nepos. Tres principes Tai-ouang, Ouang-ki et Ouen-ouang.

O d e 10.

Laudes principis Ouen-ouang et imperatoris Ou-ouang.

Tsong regnum de quo notas ad III. 1. 7.

Fong regio in territorio hodiernae Si-gan-fou.

Regio Hao erat etiam in territorio hodiernæ Sigan-fou. In regione Hao erat posita imperatoris Ou-ouang sedes regia; et in regione Fong sedes regia principis Ouen-ouang; et curia imperatoris a curia principis Ouen-ouang distabat ad ortum 35 stadiis.

Ki.cichorea agrestis.

NOTÆ IN CAPUT 2.

Gentis Tcheou inclytæ origo. Vid. stemma chronologicum in prolegomenis.

In vestigio, quo d etc. Licet de supremo rerum domino hic sermo fiat tanquam de homine, qui pedis sui maximo digito vestigium reliquit humi impressum, non inde tamen debet inferri quod Sinae Deum hominem esse arbitrentur aut unquam arbitrati sint, passim asserentes sive in antiquis sive in recentibus libris, tum in familiari sermone tum in libris supremum rerum dominum esse sine figura, sine odore, sine voce, ut loquuntur. Quin immò hodierni Sinae nobis et nostræ religioni, quam nō intelligunt, criminis vertunt, quod mulierem agnoscamus Dei matrem, quod qui nulla est figura Deum pingamus hominem; et Tchou-tsee interpres non parum laborat in explicando illo somnio, ubi supremus rerum Dominus imperatori Ou-ting dynastiae Chang in somnis apparuit; quomodo, inquit, qui nullam habet figuram apparere potuit? Rem tamen in dubium non revocat, sed quomodo sit intelligenda non videt. Quod pertinet ad pedis digitum qui supremo rerum domino affingitur potuerunt ita poëtice loqui, potuerunt allegorice. Nonne dicimus Deum dìgito suo mandata decalogi insculpsisse?

Quoad fabulam natalium principis Heou-tsi, patet illam inventam fuisse ad commendandam gentis Tcheou

originem; simili' fabula commendatur origo familiae Chang ut videbitur inferius, et dynastiae sequentes his artibus usae sunt. Tartari ipsi, qui nunc regnant, nonne asserunt gentis sua originem repeti a virgine, quae nullo viri consortio peperit? sic audivi a patre Parrenin.

Interpretes plerique hanc fabulam rejiciunt; clare tamen rejicere non audent. Alii, videmus, inquiunt, in rerum natura generationes mirabiles; initio mundi primus homo certe aliter genitus est ac homines caeteri: Animal Ki-ling et draco aliter ac bos et piscis. Quidni vir sanctus aliter gignetur, ac vulgus hominum? Ita illi interpretes, quorum modus loquendi nobis viam facit ad praedicandam incarnationem Christi.

Kiang hujus mulieris agnomen et Yuen ipsius nomen. Ab imperatore Chin-nong oriunda erat et viro de nomine Yeou-tai nupserat.

Imperator Yao principi Heou-tsi han' regionem Tai attribuit, propter ejus praeclara merita et agriculturae scientiam.

Sacrificia peculiaria instituit in regione quae ipsi subjacebat.

Pe hujus propriam vim nesciunt.

O d e . 2.

Post peracta parentalia convivantur.

Sunt arcus etc. Post peractum convivium se in sagittando exercent, quod etiamntum usuvenit.

Tai dicitur aquaticus porcus.

O d e . 3.

Hospites regi, qui eos convivio excepit, gratias agunt post acta parentalia.

De puer,o Chi in parentalibus; vid. not. in II. 1. 6.

O d e . 4.

Peractis parentalibus die postera meminisse juvat parentalium concentus musici, et inter se epulantur.

Nobis evenient prospera: Parentalia ad pietatem filialem pertinere existinant Sinae, inde prospera sibi futura sperant.

Ode 5.

Imperator populorum felicitati studens multa bona a coelo sibi comparat.

Ode 6.

Cum jam Tching-ouang esset imperator salutandus rem imperii per se ipse gesturus; princeps Chao-kong hoc cecinit carmen, ut, exemplo principis Lie ou-kong (de quo vide stemma chronologicum) avito adimitandum proposito, imperatori juveni virtutis adderet stimulos.

De principe Chao-kong vide notas in I. 2. initio.

Alto in colle etc. Scilicet cum sedem regni sive ditionis suae transtulit in regionem Pin, de qua vide notas in I. 15. initio.

De jugero Sinensi et mensuris; vide I. 9. 5.

Vectigali etc. Haec ratio vectigalium dynastia Tcheou imperante viguit. Hanc deinceps abolitam restituere aliquando conati sunt sed frustra. De hoc more pendendi vectigalis multa Mencius.

Aannis Youi in amnem Kin, et amnis Kin in amnem Ouei confluit in provincia Chen-si.

Ode 7.

Imperatoris Tching-ouang encomium a principe Chao-kong.

Ode 8.

Argumentum idem.

Spiritus omnes etc. Imperator Sinensis est rex et sacerdos qui spiritibus colendis praeest, spirituum colendorum jura dat, caerimonias decernit et sacrificia facit in templis Kiao et Che. Haec fuit ab omni aevo usque adhuc apud Sinas imperatoris dignitas, haec praerogativa; quod hoc loco innuitur.

Feng-hoang avis, phoenix Sinica, ficta; de hac alii. Phoenix dicitur avis indica, essetne avis Sinica Feng-hoang?

De arbore Ou-tong vid. not. in I. 4. 6.

Ode 9.

Hujus argumentum dubium.

Sunt qui dicant principem Chao-mou-kong hac ode carpere imperatorem Li-ouang. Secus autem alii, qui aiunt hac ode praefectos imperii se invicem adhortari ad prayos fugiendos, pacem publicam tuendam etc.

Ode 10.

Calamitates et malus rerum status defletur.

De pueri Chi, vid. not. in II. 1. 6.

Hiun et Chi; De his instrumentis, vid. not. in II. 5. 5.

Kouei; Vide jam notas ad I. 5. 1.

Coelum augustum etc. Haec doctrina non modo in libris sed in effatis et vulgi proverbii usurpatur apud Sinas.

NOTAE IN CAPUT 3.

Ode 1.

Haec ode scripta est contra Li-ouang imperatorem ut exemplo Tcheou-ouang dynastiae Chang ultimi deterritus resipisceret.

Ode 2.

Hanc odam scripsit Ou-kong nonagenarius regni Ouei regulus et illud sibi carmen cantari volebat, ut sese ad virtutis studium incitaret. De illo regulo vid. notas in I. 5. 1.

Ode 3.

Haec ode in Li-ouang imperatorem.

Hac stropha innuitur rebellio Sinarum contra imperatorem Li-ouang anno regni ejus 37. ante Chr. 842.; cum imperator quem rebelles capere cogitabant, in regionem Tchi (vide notas in III. 3. 7.) aufugit, ubi

ad mortem suam usque latuit; interim fuit interregnum et duo principes loco imperatoris imperium rexerunt, donec mortuo imperatori successerit princeps filius haeres qui fuit imperator Suen-ouang.

Ode 4.

Suen-ouang sic pro populo suo prae siccitatis calamitate laboranti vota vovens et publicas miserias deflens inducitur et hac ode celebratur. Id contigit anno ante Chr. 822., quo anno fuit illa siccitas. De hac oda habet historia Sinensis, quae refert, quo tempore, qua occasione scriptum sit illud carmen.

In genere notandum est me non distinguere epocham odiae ab epocha facti quod est odiae argumentum; quia facti et odiae una et eadem epocha; factum enim quodvis insigne statim versibus mandabatur. Haec nota valeat pro superioribus odis et pro sequentibus.

De Che sacrificio vid. not. in II. 6. 6. Hoc sacrificium fit vere ineunte; tunc imperatores non modo sacrificant, sed etiam arant; et hoc ab ultima antiquitate; quamquam terram arandi mos videtur minus antiquus; quando incoepit non liquet; sed hujus sacrificii mos cum monarchia Sinensi incoepit.

Ode 5.

Hac oda celebratur Chin-pe vir princeps, imperatoris Suen-ouang avunculus, de quo vide not. in II. 3. 8., et qui in novam ditionem ipsi ab imperatore attributam proficiscebatur; hunc poëta In-ki-fou comitatus est et principem Chin-pe laudibus prosequitur.

Montes Yo etc. Non solum in templis Kiao et Che fiebant summo rerum domino et dominatori sacrificia, sed etiam in montibus imperii celeberrimis et ad id selectis, qui montes Yo dicebantur, ubi colebantur et varii spiritus quos summo rerum domino adstare ministres credebant, ita liber Li-ki de ritibus

imperii disserens; ita historia Tong-kien. Montes illi initio quatuor erant, unus ad ortum et vocabatur Taï, alter ad occasum Ho a dictus, tertius ad austrum Ho dictus, quartus ad boream Heng dictus. Montibus suum esse spiritum credebant quem in his montibus colebant. (Vide Memoires sur les Chinois, vol. II. p. 182.)

Principes duo Fou et Chin ambo imperatoris Suen-ouang affines.

De titulo Pe, regulorum, vide not. in I. 2. 5.

Kouei; vid. not. in I. 5. 1.

Ode 6.

Principis Tchong-chan-fou, imperante Suen-ouang, reguli laudes cantantur a principe In-ki-fou, de quo oda 5.

In regno Tsi, de quo vide notas in I. 8. initio.

Tchong-chan-fou est regulus Fan de quo historia Sinensis.

Ode 7.

Regni Han regulus in solio recens imperatorem, de more, obsequii causa adit, et hunc abeuntem hoc prosequuntur carmine.

Leang-chan mons in provinciae Chen-si territorio Si-gan-fou ubi reguli ditionis Han regnabant.

Bambucum est species arundinis quae ad altitudinem arborum crescit, ut maxime novem pollicum ambitu; mirum est quanto sit usui cathedris, sedilibus, lectis, thecis, canistris etc. concinnandis. Bambuco etiam utantur verberandis reis, sive publica sententia, sive in privata educatione plectendis; cibum etiam praestat hominibus arundo illa, cuius tenera propago a cinara Europaea non multum quoad saporem abludit.

Per regionis Fen regem innuitur imperator Li-ouang qui latere coactus est in regione Tchi ubi est regio Fen, scilicet in provincia Chan-si ho-

dierno territorio Fen-tcheou-fou; vide notas in III. 3. 3.

In more positum erat ut quae regulo nubebat secum novem puellas sive pedissequas dederet in sponsi domum. Hodierni mores ab hoc more non ab ludunt.

Yen regio in territorio Pekini hodierni, quod territorium appellatur Chun-tien-fou; ibi erat ditio quam imperator Ou-ouang principi Chao-kong attribuit.

Ex hac strophe patet ditionem Han prius fuisse in plaga australi, et postea translatam fuisse ad boream in territorium Si-gan-fou.

Pi fera ad ursum et tigridem similitudine accedit, rubris est pilis et maculosis.

Ode 8.

Suen-ouang imperator contra barbaros australes belli ducem Chao-mou-kong legat. Anno a. Chr. 826.

Hoai regio quam alluit fluvius Hoai in provincia Kiang-nan.

Princeps Chao-hou est princeps Chao-mou-kong.

Kouei erat pro sceptro, erat etiam in caeremoniis pro lance, vel potius pro hypopatera.

Kiu; Milium nigrum, quo in sacrificiis utebantur; et vinum Tchang, vinum odorum in sacrificiis.

Regio Tcheou, unde gens Tcheou inclita orininda erat, quae primum principi Chao-kong a Ou-ouang attributa fuit; vid. not. in I. 2.

Ode 9.

Suen-ouang contra regionis Hoai sive Hoai-siu barbaros bellum meditatur et per se ipse exercitum ducere statuit anno ant. Chr. 826.

In, scilicet In-ki-fou, anctor edarum 5. et 6. huj. cap.

De Hoai regione vide notam superiorem in superiori, oda.

Regio Pou in regione Hoai. Regio Siu in provincia Kiang-nan hodierna Siu-tcheou. Regionis Siu regulus aulam imperatoris petere ad obsequium praestandum negabat; sic imperator cum exercitu rebellum domare per se aggreditur.

Ode 10. Contra Eunuchos et mulierem Pao-see.

Carpitur Yeou-ouang imperator qui mulierculam Pao-see deperibat et Eunuchis palatii nimium tribuebat, unde mali labes. Vid. I. 6. 6.

Nota plures Sinensis imperii dynastias peruersae propter Eunuchos, quibus imperator nimium credebat. Vid. I. 11. 1.

Hiao et Tchi aves. Vid. not. in I. 11. 1. et I. 12. 6.

De barbaris vid. not. in I. 3. 11.

Ode 11.

Contra Yeou-ouang qui improbos in regimen imperii adhibebat.

De Tchao-kong vid. I. 2. initio.

NOTAE IN LIBRUM CHI-KING.

PARS IV.

CAPUT 4. — ARTICULUS I.

Ode 1.

Condita urbe Lo-y in aulam orientalem a principe Tcheou-kong. Princeps ille regiminis sui, sub puerio Tching-ouang imperatore, anno septimo regulorum comitia in nova urbe habuit et Quen-ouang mortui parentalibus cum illis adesse voluit dux et antesignanus. Haec autem ode has inter caerimonias cantata fuit, cuius princeps auctor fuit.

Ode 2.

Principis Ouen-ouang parentale carmen imperatoris Tching-ouang nomine.

Hujus etiam auctor est Tcheou-kong.

Ode 3.

Argumentum idem quod supra.

Ode 4.

Qui parentalibus adsuerunt reguli, ii musico concentu excipiuntur ab imperatore.

Ode 5.

Tai-ouang sive Tan-fou principi ayo principis Ouen-ouang parentatur.

De monte Ki vid. notas in III. 1. 3.

Ode 6.

Tching-ouang imperatori carmen parentale.

Ode 7.

Ouen-ouang principis carmen parentale.

Ejusmodi modus loquendi non dirigebatur nisi ad illos quos in coelo versari et supremo rerum domino adstare existimabant.

Ode 8.

Imperator imperium lustrando regulorum comitia habet, quibuscum solenne sacrificium facit, et hoc recitatitur carmen.

Ode 9.

Ou-ouang, Tching-ouang trium imperatorum funebre carmen.

Ode 10.

Principis Heou-ts'i qui fuit gentis Tcheou regiae auctor, carmen parentale.

Agriculturae praepositus fuit ab imperatore Yao.

ARTICULUS II.

Ode 1.

Qui rei agrariae praefecti sunt ad eos fit adhortatio.

In initio veris quo imperator facit sacrificium Che dictum pro messe futura imperator arat.

De Pao-kie istarum duarum litterarum sensu non ita constat apud interpretes; et eaq. agrum quem imperator arat, interpretatus, non nisi dubitando interpretatus sum; istas tamen duas litteras interpretati omnes agnoscunt istis litteris agrum innui, qui ad sacrificia pertineret.

Culta novalia etc. Hic innuitur messis duplex quae etiamnum colligi solet. Vere exeunte sive initio aestatis colligitur prior messis; et simul terra aratur pro sequenti messe autumno tempore colligenda; cui posteriori messi favent pluviae tempore aestivo frequentes in Sina, maxime in hac parte boreali, qui sedes erat imperii Sinensis antiqui.

Ode 2.

Imperatoris Tching-ouang leges agrariae.

In quolibet agro etc.; vid. I. 9. 5. III. 2. 6.

Ode 3.

Ex familia Hia regia oriundus regni Ki regulus et ex familia Chang regia oriundus regni Song regulus; (regnum Song in territorio hodiernae Po-tcheou prope Kouei-te-fou, quae est in provincia Honan, et regnum Ki in Ping-yang-fou provinciae Chan-si) ambo veniunt, et imperatori parentanti suam dant operam.

Tempore dynastiae Tcheou, qui ex dynastiis Hia et Chang superstites erant, sanguine regio principes illi pro hospitibus habebantur a dynastiae Tcheou imperatoribus; tales erant regnorum Ki et Song reguli.

De avi Lou-see vid. not. in I. 12. 1.

Hic locus in tetrabiblīi libro Tchong-yong memoratur.

O d e 4.

Propter uberem messem autumno et hyeme fierbat coelo sacrificium et carmen illud cantabatur.

O d e 5.

Carmen parentale.

Cæci erant musici.

Avos nostros etc. Poëtice dictum. Est cum quaeramus a Sinis ultrum credant avos comedere, qui in parentalibus apponuntur, cibos; ultrum credant avos suos sonis musicis parentalium delectari; paribus questionibus injuriam fieri sibi existimant; et nos irrident, qui talia quaeramus; quod saepe mihi contigit.

O d e 6.

Carmen parentale.

Oblationes non sunt nisi cibi qui apponuntur coram feretro, idque aliquantis per, et postea hinc auferuntur et comeduntur a familia mortui.

Bonis augemur etc. Quia parentalia ad pietatem filialem pertinere existimant; quae pietas in parentes multa bona a coelo, ut aiunt, consequitur.

De piscibus Tchang et Yen vide II. 2. 1.

O d e 7.

Imperatoris Ou-ouang patri suo Ou-en-ouang parentale carmen.

O d e 8.

Reguli adsunt imperatori qui principi Ou-ouang parentabat,

Tchao-chao est locus tabellæ ubi insculptum erat nomen imperatoris Ou-ouang in aedibus parentalium. Sub dynastia Tcheou in aula majorum sive parenta-

lium aedibus tabella principis Heou-tsi utpote conditoris familiae erat in medio; ad dexteram erat tabella principis Ouen-ouang et ad sinistram tabella imperatoris Ou-ouang; caeterae quinque ex septem omnino tabellis, in majorum aula, erant tabellae mortuorum qui imperatorem tunc regnante proxime antecesserant; ita ut quolibet imperatore mortuo auferretur tabella una, illius scilicet ex avis, qui gradu remotissimo generationis ab imperatore regnante distabat; qui mos etiam num viget; vide I. 12. 7.

Ode 9.

Princeps de nomine Ouei-tsee improbi Tcheou-ouang dynastiae Chang ultimi imperatoris frater natu major, regni Song ab imperatore Ou-ouang regulus salutatus, virtute insignis vir parentanti imperatori adfuit et ab imperatore benigne excipitur.

Dynastia Chang albo colori primas dabat.

Ode 10.

Tcheourkong princeps imperatoris Ou-ouang laudes celebrat.

ARTICULUS III.

Ode 1.

Tching-ouang imperator adhuc puer luctus absoluto tempore parentalium aedes adit, et illa canit carmina.

Ode 2.

Idem.

Ode 3.

Sic idem imperator ad magnates suos qui peroraverant imperatorem ad virtutem adhortati.

Ode 4.

Sic juvenis imperator Tching-ouang absoluto luctu.

Ode 5.

Rei agrariae descriptio.

De pipere Tsiao vid. not. in I. 10. 6. Ita vinum, quod potius est cervisia, conficitur: Oriza aquae ferventis vapore coquitur; semicocta refrigeratur. Ad fermentum orizae nescio quae herba admiscetur. Tunc oriza fermentescens in medio, quod de industria excavatum est, liquorem suum exprimit, qui liquor colligitur; alter liquor denuo succedit, qui pariter colligitur; et ita deinceps donec viribus exhausta oriza nihil nisi faecem habeat. Hoc vinum sapit palato sed phlegmata bibenti creat. Calefactum bibitur et sic minus nocet.

Solenne est ab ultima antiquitate apud Sinas, ut seniores in populo seligantur, quos imperator convivio excipiat, quod ibi innuitur.

Ode 6.

Agriculturae descriptio.

Ode 7.

Se ad parentalia accingunt et parentale convivium parant.

Ode 8.

Imperatori Ou-ouang parentale carmen.

Ode 9.

Idem.

Ode 10.

Imperator avis suis parentat.

Ode 11.

Inter lustrandas imperii provincias imperator celebres montes Yo dictos concendit, et ibi consuetas caerimonias peragit. Vide III. 3. 5.

Hodiernus imperator Kien-long tartarus imperii habendas suscipiens misit ad illos montes Yo dictos ubi de more caerimoniae ipsius nomine peragerentur. Inter

illos montes praeiens dynastia annumerat montem in Tartaria Tchang-pe-chan, unde gens Tartarorum Man-tchou dictorum originem suam repetit et sibi ad seum Sinense viam munivit.

NOTAE IN CAPUT 2.

Regnum Lou primum erat inter varia imperii regna sub dynastia Tcheou et maximum in provincia Chantong territoriis Yen-tcheou-fou et Tong-ping-tcheou caeterisque regionibus continebatur. Imperator Tching-ouang hoc regnum instituit pro principe Pe-king principis Tcheou-kong filio natu maximo, propter patris paeclara merita et eidem regulo honores impertivit maximos, ipsi copiam faciens adhibendi easdem caerimonias, eundem in caerimoniis apparatum, qui imperatorum proprius est; sic regulus Pe-king avis suis imperatorum ritu parentabat. Hoc privilegium litterati ad solum Pe-king non ad ejus nepotes pertinuisse asserunt et regni Lou qui secuti sunt regulos hoc privilegio male usos fuisse. Regni tamen Lou parentalia carmina hic in libro Chi-king post imperatorum carmina referuntur a Confucio, qui erat regni Lou patria.

Quae hic leguntur carmina a regni Lou regulo Hi-kong secundum nonnullos scripta sunt: et sunt stylo inferiora quam capitinis primi carmina. Regulus autem ille regnare incepit anno ante Chr. 659.

Ode 1.

Cantatur equorum magna vis quos Regulus Hi-kong alebat.

Ode 2.

Parentale convivium celebratur.

Ode 3.

In gymnasio regio coavivium solenne celebratur.

Gymnasium illud erat quod nunc est Kouie-tse-ki-en collegium imperiale. In gymnasio illo maxime exercebantur in arte militari, in sagittando armisque tractandis; ibi etiam docebantur alumni antiquam doctrinam et libros anticos. Qui ibi docebant ab imperatore constituebantur magistri, in eo collegio imperatoris et principum filii instituebantur. Discipulorum eorumque eruditionis ratio statis temporibus exigebatur; imperator per se ipse collegium invisebat et magistros docentes audiebat; de his fusius liber Li-ki. Hic mos etiamnum viget, hodiernusque imperator Kien-long luctu absoluto collegium impéiale hic Pekini per se ipse de more invisit.

Non modo imperator in suo territorio sed etiam reguli in propria ditione ejusmodi collegia erigi curabant. Imperiale collegium vocabatur Pi-yong; regulorum autem Pan-kong dicebatur.

Caeterum liber Li-ki collegiorum erectorum antiquitatem a Fou-hi tempore ipso repetit.

Houai regio in provincia Kiang-nan a fluvio qui hanc alluit nomen invenit.

Imperante Yao vixit ille Kao-yo qui reis plectendis judex praeerat aequitate sua et sapientia insignis.

Capti; Qui se dediderant hostes vinctos abducebant, qui se dedere negabant eos occidebant, et occisorum aurem sinistram amputabant; amputatam aurem secum deferebant in suae victoriae testimonium. Alias vidimus hostium capita defervi curribus circumligata.

Ode 4.

Regni Lou regulorum ab Heou-tsi ad Hi-kong regulum majores celebrantur.

Kiang yuen; vide III. 2. 1.

Principis nepos; Qua generatione nepos nescitur.

Ego filium tuum; Pe-king qui cum juvene Tching-ouang imperatore educatus fuit; et princeps Tcheou-kong imperatori instituendo invigilans culpas in imperatore reo plectere non ausus, in filio suo innocentem plectebat.

Tcheouang-kong filius; Ille est Hi-kong regulus de quo modo diximus.

Qui his ritibus etc. Rituum parentalium qui quatuor anni tempestatibus peragebantur principium a sacrificio, quod rerum omnium primo auctori supremo rerum domino et dominatori fiebat; et hoc illa et sequente stropha innuitur. Re vera nunc temporis Sinae multi ab ejusmodi sacrificio incipiunt, deinde ritus parentales aggrediuntur, diem unam in sacrificio insumunt, et diem sequentem in parentando transigunt; quamquam antiquorum rituum quatuor tempestatibus anni peragendorum vera ratio et lex jam aetate Confucii fere obsoleverat.

Qui secundario etc. Sacrificium pro supremo rerum domino et primo omnium auctore habebatur quasi convivium, quo exceptus hospes clarissimus suum habet adjunctum convivam; qui quidem comes hospiti adjungitur non eo quod comitem hospiti aequiparare velint, sed quod hospitem ita honorare ferat consuetudo. Sic in sacrificiis pro primo rerum omnium auctore, ipsi adjungebant illum ex majoribus suis qui gentis suae auctor fuerat, non ea mente ut eum supremo rerum domino aequiparare vellent; et quemadmodum non paratur convivium nisi hospiti, licet huic adjungatur conviva; ita sacrificium ad solum supremum dominum pertinere existimabant; ita colligitur ex libro Li-ki de ritibus Sinensibus. Quidquid sit de hoc ritu, superstiosus sit nec ne, ille non pertinet

ad gentem hodiernam Sinensem, sed ad imperatorem qui hunc solus usurpat.

Tribus aetatibus; Quae tempora innuat locus ille per tres aetates nesciunt interpretes.

Mille curruum regulus potentissimus esse censebatur. Milla autem curruum ditio quanto terrae tractu contineretur interpres Tsoo-tsee disserit quidem hoc loco, sed ipsius verba inter se non cohaerent. Opinio quae videtur communis esse interpretum est, mille curruum ditionem plerumque 100 stadiorum longitudine et latitudine contineri, aut huic spatio aequivalere, scilicet 10,000 stadiorum spatio quadrato. (Geometrice hic notandum Sinas antiquos in sua geodesia quaecumque spatia irregulari figura reducere ad quadratum; et reducendi modum optime scire, ut patet ex libro Li-ki). Quaelibet 10 stadiis quadratis regio regulo suo pendebat unum currum, tres loricatos milites, 72 pedites et 25 aurigas seu currui regendo praepositos homines; sic mille curruum exercitus 100,000 hominibus constabat; vide II. 3. 4. et I. 9. 5.